egyezségre jutottak, miszerint Lajos és Johanna házasságot kötnek egymással, s ha Johanna a házasságkötés előtt elhunyna, Lajos Máriát veszi feleségül, Lajos halála esetén pedig András lép a helyébe. A megegyezést követően a pápa meg is adta a diszpenzációt a magyar király fiainak a nápolyi király unokáival kötendő frigyéhez.<sup>10</sup> Azonban időközben megszületett István herceg, és Károly előtt felsejlett a lengyel korona megszerzésének lehetősége is, ezért a követe útján megkötött szerződésből kihátrált, arra hivatkozva, hogy képviselője a megbízásán túlterjeszkedett.<sup>11</sup>

Az 1333-ban megkötött újabb megállapodás már arról szólt, hogy Johannát András herceg vegye feleségül, ha pedig Johanna a házasságkötés előtt elhunyna, akkor Máriát. Abban az esetben, ha András halna meg, Johanna a magyar király szerződés-kötéskor életben lévő fiai közül azzal házasodik meg, akit majd apja erre kijelöl, s ha András és Johanna házasságkötésüket megelőzően szállnának sírba, Mária férjhez megy a magyar király 1333-ban életben lévő fiai közül ahhoz, akit apja majd hozzá küld.<sup>12</sup> A pápa által is jóváhagyott szerződés

---

<sup>10</sup> A megegyezést is tartalmazó diszpenzáció részlete: *...dictus Ludovicus primogenitus dicti regis Hungarie matrimonium contrahat cum predicta Johanna primogenita dicti ducis. Et si eundem primogenitum ante legitimam etatem et dicti consummationem matrimonii mori, quod advertat deus, contingeret, dictus Andreas secundogenitus contrahat cum eadem. Si vero ipsa Johanna dicti ducis primogenita ante legitimam etatem matrimonio non consummato predicto moreretur, quod absit, dicto Ludovico primogenito vel alio regis Ungarie superstitute, idem primogenitus vel alius filius dicti Ungarie regis superstes contrahat cum supradicta Maria secundogenita dicti ducis. Si autem eosdem primogenitum et primogenitam infra etates legitimas decedere forsitan, quod non patiatur divina clementia, contingeret, alter ex filiis ipsius regis Ungarie superstitibus cum prefata Maria secundogenita contrahere matrimonium teneatur... Per has autem dispensationes super matrimoniis celebrandis inter dictos duos filios regis Ungarie et duas filias ducis predictorum per nos factas aliis nolumus prejudicium aliquod generari, sed eas volumus in suo robore perdurare. AUGUSTINUS THEINER: Vetera monumenta historica Hungariam sacram illustrantia. I. Romae, 1859. (a továbbiakban: THEINER I.) 590–591. (875. sz.)*

<sup>11</sup> FRAKNÓI, 1905. 154.

<sup>12</sup> Anjou-okl. XVII. 486., 487. sz. A megegyezést is tartalmazó pápai diszpenzáció szövege: *...inter prefatum Andream secundogenitum tuum, et memoratum Johannam ducis predicti primogenitam sponsalia publice in facie ecclesie sunt contracta; adiecto inter vos specialiter expresse, quod etate adveniente legitima predictus Andreas reformet seu contrahat matrimonium cum Johanna predicta. Et quod si absit, contingeret eandem Johannam ante perfectionem matrimonii predicti, eodem Andrea superstitute, decedere, ipse Andreas prefatam Mariam dicti ducis secundogenitam recipere debeat in uxorem. Si vero, quod advertat altissimus, contingeret predictum Andream, matrimonio inter ipsum et prelibatam Johannam nondum perfecto, ipsa Johanna superstitute, decedere, tunc inter eandem Johannam et alterum de natis tuis nunc extantibus et tunc superstitibus, quem tue legeris, matrimonium contrahatur. Preterea si accideret, quod divina non patiatur clementis, prefatos Andream et Johannam, antequam inter ipsos perficiatur matrimonium, ab hac luce migrare,*